

POSELSTWO POLSKIE
W PARYŻU

6957 T3 *KS*

No. 52/21/P.

Paryż, dn. 18 Marca 1921 r.

Socjalistyczna Konferencja Wiedeńska.

M. S. Z.	
930	
M. 92/IV	1921
Zak. ...	

Do

Pana Ministra Spraw Zagranicznych

W WARSZAWIE

Jak Panu Ministrowi niezawodnie wiadomo odbyła się świeżo międzynarodowa konferencja socjalistyczna w Wiedniu, w której, między innymi, wzięli także udział delegaci francuscy, należący do dawnej Skjednoczonej partji. (P.S.F.I.O.), a stanowiącej obecnie, po kongresie, w Tours i rozłamie, mniejszość socjalistyczną która się przeciwstawia komunistom.

Obok więc dawnej II-ej Międzynarodówki (Londyn-Bruksela), do której należą: d. socjalna demokracja niemiecka, belgijska partja socjalistyczna, angielska Labor Party, socjaliści holenderscy; obok III międzynarodówki komunistycznej (Moskwa), przygotowuje się nowa międzynarodówka, która zamierza podlegnować zasady "zdrowego socjalizmu, wielkiego rewolucyjnego marksizmu", jak wyraził się Longuet, zdając sprawę z konferencji Wiedeńskiej, i dzięki temu musi zgrupować większość proletariatu międzynarodowego.

Szczegóły przebiegu konferencji w Wiedniu znamy Panu Ministrowi z raportów tamtejszej placówki. Do tych szczegółów chciałbym dodać tylko parę informacji o tem, jak na tej konferencji zostali przyjęci tutejsi delegaci, i jak, w ich mniemaniu, ma widoki powodzenia ta nowa organi-

MACEDONSKA BUDOWANIE BANK POLSKICH
ADJUTANTURA GENERALNA
WARSZAWA
L: Dz. 6957 T3 dnia 8 IV 1921 r.
Zmęcał Wydział

PIŁSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

451

sacja międzynarodowa.

Otóż, o ile mnie informują, delegaci francuscy nie-
maże mieli trudności w Wiedniu z powodu zarzutów, jakie ja-
czyniono ze względu na rzekomy "imperializm francuski" w
stosunku do Niemiec swłaszcza; trudności te jednak, po o-
świadczeniach delegatów francuskich, miały być załatwione
i miało po nich nastąpić zupełne porozumienie; to też
P.S.F.I.O. obok socjalnej demokracji austrijackiej, nieza-
leżnej partji niemieckiej, partji norweskiej, niezależnej
Labour Party angielskiej, niemieckiej partji w Czechach i
szwajcarskiej partji - należy do założycieli tworzącej się
nowej międzynarodówki, której zresztą nazwa francuska nie
jest jeszcze ustalona, a którą tymczasem nazywają tutaj
"Fédération socialiste internationale".

O ile mnie poinformowano, tutejsi stronnicy tej
nowej Federacji są zdania, że, tak samo jak wewnątrz kra-
ju, nie należy zbyt obcesowo występować przeciwko innym
organizacjom socjalistycznym, ponieważ zdeorganizują się
one same i rozpadną siłą rzeczy i faktów; nie należy rów-
nież jasno i wyraźnie, tymczasem przynajmniej, przeciwsta-
wiać się II. i III. Międzynarodówkom, a zwłaszcza występować
przeciwko nim, skazane są one bowiem na niechybne zaniknię-
cie; że natomiast na razie trzeba przygotować teren do
przyszłej organizacji międzynarodowej, która w niedalekiej
bardzo przyszłości musi zająć takie stanowisko jakie nie-
gdyś zajmowała I-sza międzynarodówka a do niedawna II-ga.

Informator mój podał mi wreszcie ciekawe szczegóły
o przyjęciu na konferencji wiedeńskiej delegatów bułgar-
skich i polskich (P.P.S.), znane zresztą może Panu Minis-
trowi, ale które pozwalam sobie na wszelki wypadek zako-
munikować. Bułgarom, założyciele tej nowej organizacji

przyjęcia odmówili, a delegatom P.P.S., który swej kandydatury wprowadzić oficjalnie nie stawiali, w rozmowach prywatnych mieli dać do zrozumienia, że P.P.S. przyjąć nie mogą, a to z trzech następujących względów: 1) ze względu na imperjalizm P.P.S. zwłaszcza w stosunku do Rosji; 2) ze względu na to, że P.P.S. niedostatecznie broni sprawy żydowskiej w Polsce; 3) że P.P.S. w wielu wypadkach okazała się zbyt powolną w stosunku do Rządu i jego imperjalistyczno-burżuazyjnego programu.

